11 ASAMBLEA
ECLESIAL

Una Iglesia que, escupha
anuncia y girve

Santiago de Chile, 12 - 15 junio 2013

"Senior, si eres T, mdndame ir a tu encuentro” (Mt. 14, 28)

OBJETIVO

Realizar una experiencia de comunion eclesial nacional

a través del discernimiento de los signos de los tiempos
en orden a ser una Iglesia en estado de misidn permanente

para el anuncio del Reino
aportando contenidos a las Orientaciones Pastorales.

PROGRAMA

Miércoles 12 de junio

08:30 hrs.

09:00 hrs.

10:00 hrs.

10:30 hrs.

11:30 hrs.

12:00 hrs.

13:30 hrs.

1er MOMENTO: INSPIRACION
Jesus obligo a los discipulos que subieran a la barca

Entrega de material y credenciales
Animacion, recepcién de las delegaciones

Acto Inaugural

Danza de la historia de la pastoral nacional

Entronizacién y proclamacién de la Palabra

Mensaje de Mons. Ricardo Ezzati, Presidente CECh

Oracion consagracidn de la I Asamblea Eclesial Nacional (IT AEN)

Presentacion metodologia de la Il AEN
Dinamica de acogida: Café del Encuentro
Armando la barca de la Iglesia chilena

Eucaristia. Preside Mons. Ivo Scapolo, Nuncio Apostélico
Una Iglesia que se convoca

Almuerzo



15:15 hrs.

16:30 hrs.

18:00 hrs.

18:40 hrs.

2° MOMENTO: CONTEMPLACION
Tranquilicense, soy Yo; no teman

Signos de los Tiempos en el Chile de hoy
Motivacién y explicacién del momento
Exposicion: Los Signos de los Tiempos. Mons. Cristian Contreras V.

Trabajo Comunitario
Identificacidn y discernimiento de los Signos de los Tiempos

Once

Oracion de discernimiento
Se escogen los 6 Signos de los Tiempos en Chile

Jueves 13 de junio

08:30 hrs.

10:00 hrs.

11:30 hrs.

12:00 hrs.

13:00 hrs.

15:30 hrs.

3 er MOMENTO: REFLEXION TEOLOGICO-PASTORAL
Serior, si eres Tii, mdndame ir a tu encuentro

Eucaristia de los Signos de los Tiempos
Preside Mons. Alejandro Goic, Vicepresidente de la CECh

Eleccién de la comunidad de trabajo

Dialogo Teoldgico Pastoral
Ejercicio interpretativo de los signos de los tiempos

Café

Trabajo Comunitario
Identificacion de principios inspiradores.

Almuerzo

Sintesis de los principios teoldgico pastorales inspiradores
Sintetiza: P. Cristian Roncagliolo



4° MOMENTO: PROYECCION PASTORAL

Pedro, bajando de la barca, comenzé a caminar sobre el agua en direccién a El

16:00 hrs.

16:30 hrs.

18:00 hrs.

18:30 hrs.

Motivacion e indicaciones metodolégicas

Trabajo Comunitario

Identificacidn de los desafios pastorales:
Criterios (lo que queremos ser) y lineas de accidn pastoral (lo que queremos hacer)

Oracion

Once

Viernes 14 de junio

08:30 hrs.

09:30 hrs.

Eucaristia
Preside Mons. Ignacio Ducasse, Secretario General de la CECh

Plenario
Presentacion de los desafios pastorales:
Criterios y lineas de accion pastoral

5° MOMENTO: CONVERSION PERSONAL, PASTORAL Y ECLESIAL

Al ver la violencia del viento, tuvo miedo, y como empezaba a hundirse, grito:

10:00 hrs.

10:30 hrs.

11:15 hrs.

11:45 hrs.

13:30 hrs.

15:30 hrs.

«Serior, salvame»

Caminos de conversion personal, pastoral y eclesial
Video y representacion de teatro motivacional

Motivacién del trabajo
Motiva: P. Eduardo Pérez-Cotapos ss.cc.

Café

Trabajo Comunitario
Identificacién de los caminos de conversion personal, pastoral y eclesial

Almuerzo

Subplenarios
Presentacion de los caminos de conversion personal, pastoral y eclesial



16:00 hrs.

16:50 hrs.

17:00 hrs.

17:15 hrs.

17:45 hrs.

19:00 hrs.

Trabajo Comunitario
Aportes a las propuestas caminos de conversion

Motivacién trabajo personal

Café

Trabajo personal

Liturgia de conversion: “Jesus salvame”
Entrega Pauta Evaluacion

Cena - convivencia

Sabado 15 de junio

09:00 hrs.

09:30 hrs.

10:00 hrs.

10:15 hrs.

10:30 hrs.

11:00 hrs.

11:30 hrs.

12:00 hrs.

13:30 hrs.

6° MOMENTO: GRATITUD Y PROFESION DE FE
Verdaderamente eres el Hijo de Dios

Oracion de Laudes con la Virgen del Carmen para reafirmar nuestra fe
Preside Mons. René Rebolledo

Café
Plenario: Sintesis del Proceso
Video II Asamblea Eclesial Nacional

Trabajo en pequeiios grupos
Impulsos y compromisos. Propuestas a los Obispos y a la Conferencia
Episcopal de Chile.

Plenario
Letanias de la fe y cruce del umbral de la fe

Eucaristia Final
Preside la concelebracion Mons. Ricardo Ezzati.

Almuerzo

www.iglesia.cl/asambleaeclesial



